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W oda i ogień są  głównymi wrogam i książek i pap ieru . Jed n ak  podczas gdy p o  spalen iu  
z książek p o zosta je  tylko popió ł, zniszczenia p o d  wpływem  wody d a ją  pew n ą  szansę  ocalenia. 
C zęsto dochodzi do poważnych zniszczeń w trakcie pożarów  w m agazynach  b ib lio tecznych, gdy 
do gaszenia ognia  stosu je  się wodę. Wówczas książki, k tó rych  n ie s traw ił ogień, u leg a ją  uszkodzeniu  
p o d  wpływ em  wody. Szkody w yrządzane przez wodę zw iększają się z up ływ em  czasu . R atow anie  
książek s ta je  się coraz bardziej uciążliwe, czasochłonne i kosztow ne. Sposobem  n a  om inięcie 
czynnika czasu  je s t  zam rożenie.

S ta ran iem  UNESCO ukazała  się p ra ca  n a  tem a t ra tow an ia  książek i dokum entów  zniszczonych 
przez wodę za  p om ocą  liofilizacji. Jest to  m eto d a  po legająca  n a  u p rzedn im  zam rożeniu  przedm io
tów  zam oczonych w tem p era tu rze  około —30° w celu ich w ysuszenia poprzez  sub lim ację  p o d  
n isk im  ciśnieniem  (w próżni) i w tem p era tu rze  niższej od  te m p e ra tu ry  zam rożenia. S ublim acja  
pozw ala  wyeliminować wodę.

A u to r p racy  rozpoczyna swe rozw ażania od  zebran ia  całej serii danych zw iązanych w szcze
gólności z zachow aniem  się pap ie ru  p o d  wpływem  wody (w chłanianie i pęcznienie, zakażenie m i
krobiologiczne, sklejanie się kartek , przem ieszczanie się a tra m e n tu  i barw ników ), om aw ia korzyści 
stabilizacji p rzez  zam rożenie (w strzym anie rozw oju procesu  pleśnienia, u trw alen ie  rozpuszczonego 
a tra m e n tu  i barwników, zapobieganie sklejaniu się kartek , um ożliw ienie dobrej o rganizacji p racy  
przez  w strzym anie  dz ia łan ia  czynnika czasu ).

N astępn ie  om aw ia dwie m etody  używ ane do suszenia zam oczonych dokum entów  i książek: 
liofilizację (m etodę  d z ia ła jącą  przez sublim ację) i suszenie w próżn i (przez parow anie). O pow iada 
się p rzy  ty m  za  tą  pierw szą. Liofilizacja je s t m e to d ą  zn an ą  ju ż  od  połow y X V III w ieku, ale  zaczęto  
j ą  stosow ać dopiero w końcu XIX wieku; początkow o do konserwacji p ro d u k tó w  farm aceutycznych  
i żywnościowych, okazów biologicznych i obiektów  archeologicznych.

Najw ięcej m iejsca (16 s tro n ) pośw ięca a u to r  n a  p o dan ie  konkre tnych  przykładów  stosow ania  
liofilizacji w różnych k ra jach  E uropy i A m eryki podczas powodzi w w ielkich b ib lio tekach  i arch i
wach, głównie z la t 70. i 80.

Z kolei om aw ia przy rządy  służące do liofilizacji, rozw aża prob lem  kosztów , p o d a je  wykaz 
środków m niej kosztownych do  zam rażan ia  i suszenia książek i papierów  w p rzypadkach  nag łych , 
w ym ienia n iedosta tk i m etody  liofilizacji, proponuje  w spółpracę reg ionalną  m iędzy b ib lio tekam i, 
in sty tu c jam i publicznym i i przedsiębiorstw am i.

B ardzo  in teresu jący  je s t rozdział Wolna trybuna w sprawie liofilizacji, w k tó ry m  p o d an y  
zo sta ł zestaw  24 p y ta ń  i odpowiedzi n a  tem a t szczegółowych zagadn ień  zw iązanych z o rgan izacją  
p rocesu  liofilizacji, jego  wad i zalet.

N a  zakończenie a u to r  p isze o przew idyw aniu s t r a t  i p o d a je  obszerną  b ibliografię (75 po zy 
cji). P ra c a  uzu p ełn io n a  je s t dw om a rysunkam i (profil krzywej ciśn ienia p a ry  wodnej i schem at 
uproszczonej liofilizacji) oraz  dw iem a tabe lam i (jednostk i p o m iaru  ciśn ienia w kom orze p różn io
wej i re lacje  pom iędzy tem p era tu rą  i ciśnieniem  pary , wody, lo d u ). P ra c a  je s t  skonstruow ana 
b a rd zo  przejrzyście, n a  45 stronach  tek s tu  fo rm atu  folio  konsekw entnie rozw ijane są  zagadn ie
n ia  zaanonsow ane w szczegółowym  spisie treści pełn iących  zarazem  rolę in deksu  przedm iotow ego, 
n a p isan a  p ro sty m  językiem  (oryginał angielski).

N ależy dodać p o n ad to , że je s t ona  kolejną pozycją  serii wydawanej p rzez  G eneralny  P ro g ram  
Inform acji i U N ISIST p rzy  U N ESCO, a  w szczególności wiąże się z p rogram em  R A M P do spraw  
dokum entów  i archiwów. Celem  obu  wym ienionych program ów  je s t  opracow yw anie n o rm , m e to d



i regu ł p rzetw arzan ia  i p rzesy łan ia  inform acji specjalistycznej oraz tw orzenie kom patyb ilnych  
system ów  inform acji, um ożliw ianie k ra jo m  rozw ijającym  się stw orzenia w łasnych b a z  danych 
i p rzy łączen ia  ich  do  ju ż  istniejących, prom owanie tw orzenia narodow ych system ów  inform acji 
o raz  rozw ijania  w spółpracy m iędzynarodow ej, kształcenie specjalistów  i użytkow ników  inform acji 
w dziedzinie inform acji naukowej, biblio tekarstw a i archiw istyki.

O m aw iana p raca  zajm uje  się jed n y m  zagadnieniem , a le  bardzo  in teresu jącym  i is to tn y m . W  p i
śm iennictw ie polskim  nie m a  zbyt wielu publikacji poświęconych zabezp ieczan iu  zbiorów p rzed  
zniszczeniam i i ra tow aniu  ju ż  zniszczonych, m oże z w yjątk iem  książki J . W ieprzkow skiego Vade- 
mecum konserwacji  książki , W arszawa 1983. W arto  byłoby przybliżyć j ą  czytelnikow i polskiem u 
lu b , co by łoby naw et bardziej p rzydatne, zająć  się wprow adzeniem  m eto d y  liofilizacji w Polsce.
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